[image: ]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS [image: ]
DA MULHER – CMDM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GASPAR-SC Nº 004/2019. Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala da assessoria aos conselhos, localizada na Av. das Comunidades, nº 133, Bairro Centro, em Gaspar – SC realizou-se a reunião extraordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: Marisa Isabel Tonet Bertetta representante titular da Secretaria de Assistência Social; Elaine Cristina da Silva Guimarães representante suplente da Secretaria de Assistência Social; Angela Mara Knyreck Dallagnol representante titular da Secretaria de Saúde; Eliane de Almeida oliveira representante suplente da Secretaria de Saúde; Marta França da Silva Krauss representante suplente da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB e Marilete Zimmermann assessora técnica aos conselhos. A presidente do conselho Marisa Isabel Tonett Beretta agradeceu a presença de todos e deu inicio a reunião extraordinária informando o ponto de pauta 1) Protocolo de Atendimento às Pessoas em Situação de Violência do Município de Gaspar: A presidente iniciou informando que esteve na Secretaria de Saúde e foi informada que o protocolo existente é seguido pelos profissionais da Saúde e depois de adotados todos os procedimentos as vítimas são encaminhadas para acompanhamento nos CREAS e/ou CRAS. No entanto entende da necessidade de um Protocolo referente à mulher vítima de violência. Informa sobre o Espaço Mulher, onde as mulheres que participam das oficinas são orientadas e empoderadas para denunciar os agressores, a procurar a Rede de Atendimento, caso necessário. Informou ainda que recebeu a sugestão da criação de um espaço também para o homem. Onde ele pudesse ser orientado, sensibilizado através de palestras, rodas de conversa, tentando desta forma mudar uma cultura muito forte ainda em nosso público masculino, a violência contra a mulher. Após algumas discussões, surgiram sugestões como o trabalho de prevenção, que poderia ser realizado com os adolescentes nas escolas do município. A criação de um vídeo institucional. Deliberado criar uma Comissão Especial Organizadora da Criação do Protocolo envolvendo as Secretarias de Saúde, Educação e Assistência Social. Para melhor organizar os trabalhos ficou definido agendar uma reunião com o município de Rio do Sul, onde o Conselho da Mulher já existe há quinze anos. 2) Assuntos Gerais: Não havendo mais nenhum assunto a presidente Marisa agradeceu a presença de todos, e não havendo nenhuma outra manifestação, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da qual eu Marilete Zimmermann, lavro a presente Ata que será assinada pelos conselheiros presentes.
Marisa Isabel Tonet Beretta_____________________________________________
Elaine Cristina da Silva Guimarães________________________________________
Angela Mara Knyreck Dallagnol__________________________________________
Eliane de Almeida Oliveira______________________________________________
Marta França da Silva Krauss___________________________________________
image1.png
SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

image2.png
PREFEITURA DE

GASPAR